placebo foi conduzido em pacientes com metástase óssea osteolítica de câncer de mama. 
Os pacientes foram randomizados para receber 1.600 mg de clodronato por via oral 
diariamente ou um placebo idêntico adicionalmente à quimioterapia ou terapia hormonal 
por no máximo um ano. Cento e quarenta e quatro (n = 144) foram inscritos, dos quais 137 
foram avaliáveis (69 com clodronato, 68 com placebo). Os grupos de paciente foram 
definidos por idade, ”performance status”, condição óssea (exceto fraturas anteriores no 
grupo de clodronato) e dor óssea. Em comparação ao placebo, o clodronato retardou